

GUJARAT TECHNOLOGICAL UNIVERSITY**Diploma Semester –Vth Examination December - 2010****Subject code: 355403****Subject Name: Financial Accounting-IV****Date: 28 /12 /2010****Time: 02.30 pm – 05.00 pm****Total Marks: 70****Instructions:**

1. Attempt any five questions.
2. Make suitable assumptions wherever necessary.
3. Figures to the right indicate full marks.
4. English version is Authentic

- Q.1** (a) Prepare a Balance sheet of a Commercial Bank in vertical form with imaginary figures. **07**
- (b) Write Notes on Any Two: **07**
- (1) Branch Adjustment.
 - (2) Bills for Collections.
 - (3) Rebate on Bills Discounted.
 - (4) Contingent Liabilities of the Bank.
- Q.2** (a) Prepare form of Balance Sheet of Co-Operative Bank with imaginary Figures. **07**
- (b) While closing the Books of Accounts of the Megha Commercial Bank Ltd. on 31st March, 2007 it was found in the loan ledger an unsecured balance of RS. 3,60,000 and over draft of Rs. 1,40,000 in the account of Mr. Keval a businessman whose financial position was reported to be bad and doubtful. The interest was charged on the same Account at 12% p.a. for the year ending on 31st March, 2007
On 30th April, 2007 the bank accepted at 60 paise per rupee on the account of the total debts of Mr. Keval up to 31-03-2007 and settled his account. From the above transactions, prepare the following accounts in the books of Bank:
- (1) Mr. Keval's Account.
 - (2) Interest suspense a/c.
 - (3) Interest Account.
- OR**
- (b) The following particulars are extracted from the books of Mangal Bank Ltd. For the year ending 31-03-2008: **07**
- | | |
|--|---------------|
| (1) Interest and discount | Rs. 20,01,000 |
| (2) Rebate on Bills discounted (Balance on 01-04-07) | Rs. 40,000 |
| (3) Bills discounted and purchased | Rs. 50,00,000 |
- It is ascertained that bills discounted and purchased includes one bill of Rs. 3,00,000 of 4 months which was discounted by one customer on 01-02-2008
Show in the books of the Bank:
- (1) Rebate on bills discounted account.
 - (2) Interest and discount account.
- Q.3** (a) From the following information prepare a cost-sheet of Navarang Co. Ltd. For the year ending on 31st march, 2006, showing (1) Prime Cost, (2) Factory cost, (3) Cost of productionm, (4) Costr of Units sold, (5) Total cost and (6) Profits. **07**

Particulars	Amount Rs.
Opening Stock of Raw materials	2,00,000
Purchase of Direct Raw Materials	4,00,000
Purchase of In-Direct Raw Materials	30,000
Carriage Inward	20,000
Closing stock of Raw Materials	80,000
Direct Wages	2,40,000
Direct Expenses	20,000
Indirect Wages	80,000
Factory over heads	60,000
Salary(50% factory Manager, 30% Office Manager & 20% Sales Manager)	3,00,000
Administrative Over-Heads	1,40,000
Sale of Factory Waste	10,000
Carriage outward	32,000
Advertisement Expenses	48,000
Commision on sales(5%)	1,00,000
Income Tax	40,000
Interest on Debentures (Units Produced 10,000)	20,000

(b) Explain meaning & objective of Costing. **07**

OR

Q.3 (a) Ajay Co. Ltd. Took a coalmaine on lease on 01-01-2001 for 10 years from M/s. Ajit & Sons. Yteh terms of agreemnet were as under: **07**

- (1) Rate of Royalty is 0.75 per ton.
- (2) Minimum Rent is RS. 8,000 p.a.
- (3) In case of stoppage of work in any year due to strike the minimum rent is to be reduced by 25%.
- (4) Short working can be recouped during the next two subsequent years.

The Annual Production was as under:

Year	Production in Tons
2001	6,000
2002	8,000
2003	12,000(Accident)
2004	16,000
2005	11,000(Stirke)

Passed General Entry in Book of Ajay Co. Ltd. Account.

(b) Explain on Royalty. **07**

Q.4

(a) Explain on Types of Audit. **07**

(b) Explain on Minimum Rent. **07**

OR

Q. 4 (a) Define Auditing & Explain their Objective. **07**

(b) Write Advantages of Auditing. **07**

Q.5

(a) Write Qualification & Dis-Qualification of Auditor. **07**

(b) Write rights of an Auditor. **07**

OR

Q.5 (a) Explain meaning & objective of voucher. **07**

(b) Explain on Auditor Remuneration. **07**

- પ્રશ્ન-૧** અ વાણિજ્ય બેંકનું પાકું સરવૈયું ઉભા કાલ્પનિક આંકડાઓ સાથે તૈયાર કરો.
 બ ટૂંક નોંધ લખો:
 (1) શાખાના અહેવાલો.
 (2) વસુલાત માટેની લેણી હૂંડીઓ.
 (3) વટાયેલ હૂંડીઓ પરનું વળતર.
 (4) બેંકની સંશિયત જવાબદારીઓ.

07
07

- પ્રશ્ન-૨** અ કો-ઓપરેટિવ બેંકના કાલ્પનિક આંકડાઓ સાથેના પાકા સરવૈયાનો નમુનો તૈયાર કરો.
 બ તા. ૩૧-૦૩-૨૦૦૭ના રોજ મેઘા કોમર્શિયલ બેંકના હિસાબી ચોપડાનો બંધ કરતી વખતે તેની લોન ખાતાવહી રૂ. ૩,૬૦,૦૦૦ની બિનસલામત બાકી દર્શાવે છે. ઉપરાંત તેમાં શ્રી કેવલ નામના એક વેપારીના રૂ. ૧,૪૦,૦૦૦નો ઓવરડ્રાફ્ટ દર્શાવે છે કે જેમની તે જ તારીખે નાણાંકીય સ્થિતિ ખરાબ અને સંશયીત દર્શાવેલ છે. આ ખાતામાં તા. ૩૧-૦૩-૨૦૦૭ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું વાર્ષિક વ્યાજ ૧૨%ના દરે ચાર્જ કરવામાં આવ્યું હતું.
 તા. ૩૦-૦૪-૨૦૦૭ના રોજ બેંકે શ્રી કેવલના તા. ૩૧-૦૩-૨૦૦૭ સુધીના કુલ દેવા રૂપીયે ૬૦ પૈસા પ્રમાણે વસુલ કરી તેમના ખાતાની પતાવટ કરી.
 ઉપરના વહેવારો પરથી બેંકના ચોપડે નીચેના ખાતા તૈયાર કરો:
 (૧) શ્રી કેવલ ખાતું, (૨) વ્યાજ ઉપલક ખાતું (૩) વ્યાજ ખાતું.

અથવા

- બ તા. ૩૧-૦૩-૨૦૦૭ના રોજ પૂરા થતાં શ્રી મંગલ બેંક લિમિટેડના હિસાબોમાંથી નીચેની વિગતો લેવામાં આવેલ છે:
 (૧) વ્યાજ અને વટાવ રૂ. ૨૦,૦૧,૦૦૦
 (૨) વટાવેલી હૂંડીઓ પર વળતર રૂ. ૪૦,૦૦૦
 (૩) ખરીદેલી અને વટાવેલી હૂંડીઓ રૂ. ૫૦,૦૦,૦૦૦
 એમ શોધવામાં આવેલ છે કે ખરીદેલી કે વટાવેલી હૂંડીઓમાં રૂ. ૩,૦૦,૦૦૦ની ચાર માસની મુદતની એક હૂંડીનો સમાવેશ થાય છે જેની સ્વીકાર્ય તારીખ ૦૧-૦૨-૨૦૦૮ના રોજ એક ગ્રાહક બેંકમાં વટાવેલ છે. તેના પર વટાવનો દર ૧૫% હતો. બેંકના ચોપડા તૈયાર કરો.
 (૧) વટાવેલી હૂંડીનું વળતર ખાતું. (૨) વ્યાજ અને વટાવ ખાતું.

07

પ્રશ્ન-૩

- અ નવરંગ કંપની લિમિટેડની તા. ૩૧-૦૩-૨૦૦૭ના રોજ પૂરા થતાં વર્ષની નીચે દર્શાવેલી માહિતીના આધારે પડતરનું પત્રક તૈયાર કરો જેમાં (૧) પ્રાથમિક પડતર (૨) કારખાના પડતર (૩) ઉત્પાદન પડતર (૪) વેચેલ એકમોની પડતર (૫) કુલ પડતર (૬) નફો જણાવો.

07

વિગત	રકમ રૂપીયામાં
કાચા માલનો શરૂઆતનો સ્ટોક	૨,૦૦,૦૦૦
પ્રત્યક્ષ કાચા માલની ખરીદી	૪,૦૦,૦૦૦
પ્રરોક્ષ કાચા માલની ખરીદી	૩૦,૦૦૦
આવક માલ ગાડા ભાડું	૨૦,૦૦૦
કાચા માલનો આખરનો સ્ટોક	૮૦,૦૦૦
પ્રત્યક્ષ મજૂરી	૨,૪૦,૦૦૦
પ્રત્યક્ષ ખર્ચા	૨૦,૦૦૦
પ્રરોક્ષ મજૂરી	૮૦,૦૦૦
કારખાનાના શીરોપરી ખર્ચા	૬૦,૦૦૦
પગાર(કારખાનાના મેનજરનો ૫૦%, ઓફિસ મેનજરનો ૩૦% અને વેચાણ મેનજરનો ૨૦%)	૩,૦૦,૦૦૦
વહીવટી શીરોપરી ખર્ચા	૧,૪૦,૦૦૦
કારખાનાના ભંગારનું વેચાણ	૧૦,૦૦૦
જાવક માલ ગાડા ભાડું	૩૨,૦૦૦
જાહેરાત ખર્ચા	૪૮,૦૦૦
વેચાણ પર કમિશન	૧,૦૦,૦૦૦
આવક વેરો	૪૦,૦૦૦
ડિબેચર પર વચ્ચે (ઉત્પાદિત એકમો ૧૦,૦૦૦)	૨૦,૦૦૦

- બ પડતરનો અર્થ અને હેતુઓ વર્ણવો.

07

અથવા

પ્રશ્ન-૩

અ અજય કું. લિમિટેડે તા. ૦૧-૦૧-૨૦૦૧ના રોજ કોલસાની એક ખાણ ૧૦ વર્ષના ભાડા પટ્ટે અજીત એન્ડ સન્સ પાસેથી લીધી. કરારની શરતો નીચે પ્રમાણે હતી:

- (1) રોયલ્ટિ દર ટનના ઉત્પાદન ઉપર ૦.૭૫ પ્રમાણે ગણવી.
- (2) વાર્ષિક લઘુત્તમ ભાડું રૂા. ૮,૦૦૦ ગણવું.
- (3) કોઈ વર્ષમાં હડતાળને કારણે જો ઉત્પાદન બંધ રહે તો લઘુત્તમ ભાડું ૨૫% ઘટાડવું.
- (4) ઓછા કામનું નુકશાન જે વર્ષે થાય તે પછીના તરતના બેવર્ષમાં મજરે માની શકાશે.

વાર્ષિક ઉત્પાદન નીચેપ્રમાણે હતું:

વર્ષ	ઉત્પાદન(ટનમાં)
૨૦૦૧	૬,૦૦૦
૨૦૦૨	૮,૦૦૦
૨૦૦૩	૧૨,૦૦૦(અકસ્માત)
૨૦૦૪	૧૬,૦૦૦
૨૦૦૫	૧૧,૦૦૦(હડતાળ)

અજય કું. લિમિટેડના ચોપડે જરૂરી આમ નોંધ લખો.

બ રોયલ્ટિ વિષે નોંધ લખો.

07**07****પ્રશ્ન-૪**

અ ઓડિટના પ્રકારો જણાવો.

બ લઘુત્તમ ભાડા વિષે વર્ણન કરો.

07**07****અથવા****પ્રશ્ન-૪**

અ ઓડિટીંગનો અર્થ અને તેના હેતુઓનું વર્ણન કરો.

બ ઓડિટીંગના ફાયદા જણાવો.

07**07****પ્રશ્ન-૫**

અ ઓડિટરની લાયકાત અને ગેરલાયકાત વિષે નોંધ લખો.

બ ઓડિટરના હકકો વિષે લખો.

07**07****અથવા****પ્રશ્ન-૫**

અ વાઉચરનો અર્થ અને તેના હેતુઓ વર્ણવો.

બ ઓડિટરના મહેનતાણા વિષે વર્ણન લખો.

07**07**
